'-

-

~ P R EFE I TURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE .

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 214/2021.

~------------------~ , Publicado no Diário ::
De 06 de outubro de 2021.

: Oficial Eletrônico :
: Nº213/2021- Data: de 06 :
: de outubro de 2021. :

1 '··~······,·····,·~~
SÚMULA: "Destitui servidora pública municipal
efetiva de função de chefia e designa servidoras
públicas municipais efetivas para função de
chefia, conforme especifica".

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico n. 37.762/2021:

RESOLVE

Art. 1° Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a) Matrícula Local de Função Destituída Destituição
Servidor(a) Trabalho a partir de:
Lorete de Coordenação/ Fátima

Marcondes 352.881 SME Assessoria 11 - Sala 01/10/2021
Bittencourt de Recursos

Art. 2° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
1 . d t b 1 . t re aciona a na a ea segum e:
Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:

Solange
87.201 Coordenação/ Terezinha

Nogueira SME Assessoria 11 - Sala 01/10/2021
62.201 de Recursos Domiciano

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá:
Supervisionar e coordenar os serviços de Atendimentos Educacionais
Especializados do Município; Realizar avaliação psicopedagógica no Centro
Municipal de Atendimento Educacional Especializado - CMAEE dos casos graves de
vulnerabilidade assistidos pela Rede de Proteção; Supervisionar e Coordenar os
serviços de acolhimento às famílias dos alunos e encaminhar aos atendimentos
conforme a demanda manifesta; Acompanhar e monitorar o fluxo de vagas e
matrículas nos serviços de Atendimento Educacional Especializado -AEE; Avaliar e

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PREF E I TURA OE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

direcionar os encaminhamentos dos casos enviados pelo Conselho Tutelar, Rede de
Proteção e Ministério Público; Promover formação continuada aos profissionais do
Atendimento Educacional Especializado - AEE; Acompanhar os serviços e
programas do Município, Estado e Ministério da Educação - MEC voltados para a
Educação Especial; Articular e acompanhar as políticas intersetoriais/intermunicipais,
através da participação em/no Fórum de Gestores da Educação Especial; Participar
do Comitê Gerando Saúde Mental, da Comissão de Ações na Prevenção do
Suicídio; Promover Fórum de Gestores da Educação Especial da Área Metropolitana
de Curitiba - FORGEE; Participar de grupos de trabalho na Secretaria Estadual de
SEED de Sistematização da Instrução Sala de Recursos Multifuncional - SRM Ed.
Infantil; Supervisionar e Coordenar a Seção de Sala de Recursos; Supervisionar e
Coordenar a Seção de Apoio a Inclusão; Supervisionar e acompanhar o f luxo dos
trabalhos realizados no CMAEE e demais atividades correlatas.

Art. 3º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
1 d t b 1 . t re aciona a na a ea segum e:
Nome do(a) Matrícula Local de Função Designada Designação
servidor(a) Trabalho a partir de:
Lorete de Coordenação/

Fátima 352.881 SME Assessoria 11 - Apoio 01/10/2021 Marcondes e Inclusão
Bittencourt Especializada

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá:
Acompanhar e orientar sobre a organização do trabalho pedagógico -Atendimento
Educacional Especializado - AEE nas Classes Especiais; Promover formação
continuada para os professores que atuam no Atendimento Educacional
Especializado - AEE; Realizar assessoria técnica pedagógico nas escolas, a fim de
acompanhar e orientar os Planos de Atendimento Educacional Especializado - AEE
das Classes, bem como os relatórios emitidos semestralmente pelos professores;
realizar orientações as famílias quando necessário; Assessorar os Gestores quanta
a necessidade de adaptações curriculares, adequações na estrutura física, bem
como mobiliários necessários para atender os alunos com necessidades educativas
especiais; Acompanhar serviços e programas que estejam vinculados as Classes
Especiais.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 06 de outubro fa
tffe f@w~

Kassem Hammad
eito Municipal

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR